Maria Christina Vicente Vasconcelos – 40 
SUDEMA. Após leitura do relato, iniciadas as discussões, o Presidente Substituto do COPAM, Dr. 41 
Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque, sugeriu a mudança do prazo de validade da 42 
Licença proposto em parecer da CAEIA de 365 (trezentos e sessenta e cinco) para 730 (setecentos e 43 
trinta) dias, sob a justificativa de que seria um prazo mais adequado para a Licença do 44 
empreendimento. Deste modo, a Conselheira Relatora e o Conselho concordaram com a alteração 45 
do prazo de validade da Licença. Após votação, o Plenário aprovou por unanimidade, o Parecer da 46

[...]

Ronilson José da Paz – IBAMA. Após leitura, 85 
discussão e votação, o Plenário aprovou, por unanimidade, o parecer do Conselheiro Relator, sendo 86 
favorável a manutenção do Auto de Infração Nº 18399 em todos os seus termos, mantendo o valor 87 
mínimo da multa aplicada em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), com a devida atualização, em 88 
desfavor do senhor ANIBAS GOMES NETO (CPF 144.023.458-43), fundamentado no art. 70, § 1º, 89 
e art. 72, incisos II e IV, da Lei nº 9.605/1998, c/c art. 3º, incisos II e IV, e art. 24, § 3º, inciso III, 90 
do Decreto nº 6.514/2008, podendo o valor ser parcelado, de acordo com as normas vigentes.